[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 215/2016
Solicita informações sobre a possibilidade de troca do semáforo de trânsito para veículos e instalação de semáforo para pedestres no cruzamento das Avenidas Piracicaba e Prefeito Bernardino de Lucca, na Vila Nova São Roque.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a troca do semáforo de trânsito para veículos e instalação de semáforo para pedestres no cruzamento das Avenidas Piracicaba e Prefeito Bernardino de Lucca, na Vila Nova São Roque, é justa reivindicação dos moradores da referida Comunidade, e visa contribuir com a segurança de motoristas e pedestres.

O semáforo existente no local tem passado por constantes manutenções em razão dos defeitos apresentados, sendo necessária sua substituição. Essa situação causa grande transtorno e perigo no local, pois o trânsito de carros e caminhões é intenso naquela região e a falta do equipamento em condições efetivas de uso provoca desordem no tráfego de veículos.

Considerando, finalmente, que o local é muito perigoso e a ocorrência de acidentes envolvendo veículos e pedestres tem sido freqüente, valendo constar que em muitas ocasiões as vítimas acabam indo a óbito.
Posto isto, LUIZ GONZAGA DE JESUS, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Existe a possibilidade de o Poder Executivo realizar a substituição do semáforo existente no cruzamento das Avenidas Piracicaba e Prefeito Bernardino de Lucca, na Vila Nova São Roque?
2. Em caso positivo informar a data prevista para que isso aconteça.

3. Em caso negativo justificar.

4. Existe a possibilidade de o Poder Executivo realizar a instalação de um semáforo para pedestres no cruzamento das Avenidas Piracicaba e Prefeito Bernardino de Lucca, na Vila Nova São Roque?

5. Em caso positivo informar a data prevista para que isso aconteça.
6. Em caso negativo justificar.

7. Enquanto não se promove as referidas benfeitorias, informar as medidas adotadas a fim de melhorar o trânsito no local em questão e evitar que os acidentes continuem acontecendo.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 22 de junho de 2016.
LUIZ GONZAGA DE JESUS
Vereador
PROTOCOLO Nº CETSR 22/06/2016 - 10:55:39 03584/2016
/cmj-